Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Medicinální chemie

Andrea Orgoníková

SLEDOVÁNÍ ENZYMOVÉ AKTIVITY MYROSINASY POMOCÍ KAPILÁRNÍ

ELEKTROFORÉZY V OFF-LINE A ON-LINE USPOŘÁDÁNÍ

Monitoring of myrosinase enzymatic activity by capillary electrophoresis in off-line and

on-line setting

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.

Praha, 2020

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 21. 5. 2020

Andrea Orgoníková

3

Abstrakt

Glukosinoláty jsou sekundární produkty rostlin, které jsou hydrolyzovány

enzymem myrosinasou, za vzniku toxických produktů, jako jsou například

isothiokyanatany. Tyto produkty degradace se podílejí na obraně rostliny proti vnějším

patogenům.

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním enzymové aktivity myrosinasy pomocí

kapilární elektroforézy. Jako substrát enzymové reakce byl zvolen

3-indolylmethylglukosinolát známý pod triviálním názvem glukobrassicin. V rámci

experimentů byla vyzkoušena enzymová reakce jak v off-line, tak i on-line uspořádání

kapilární elektroforézy. Jako základní elektrolyt byl použit roztok obsahující 9 mM

tetraboritan sodný, 15 mM kyselinu fosforečnou a 10 mM hexadecyltrimethylammonium

chlorid (pH = 7,02). Vzorek byl dávkován hydrodynamicky tlakem (5 kPa, 3 s).

Na kapiláru bylo vkládané napětí -20 kV a roztok v kapiláře byl zároveň mobilizován

tlakem 5 kPa. Optimalizovaná metoda byla vyhodnocena změřením kalibrační závislosti,

meze detekce, meze stanovitelnosti, opakovatelnosti měření pro dávkování glukobrassicinu

v off-line i on-line uspořádání a opakovatelnosti on-line enzymové reakce. Hodnota meze

detekce byla stanovena na 0,011 mg ml-1 a hodnota meze stanovitelnosti na 0,035 mg ml-1.

V off-line i on-line uspořádání byly relativní směrodatné odchylky pro plochy píků menší

než 4 % a pro migrační čas menší než 1,5 %. Pro enzymové reakce v on-line uspořádání

byla relativní směrodatná odchylka pro plochu píku glukobrassicinu 0,76 % a pro migrační

čas 0,54 %.

Klíčová slova

Myrosinasa, glukobrassicin, kapilární elektroforéza, enzymová aktivita
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Abstract

Glucosinolates are secondary products of plants, that are hydrolysed by the enzyme

myrosinase. Hydrolysis of glucosinolates leads to a production of toxic compounds, such

as isothiocyanates. These degradation products are involved in the defense system of the

plant against external pathogens.

This bachelor thesis deals with monitoring of myrosinase enzymatic activity by

capillary electrophoresis. As a substrate, 3-indolylmethylglucosinolate known by trivial

name glucobrassicin, was selected. The enzymatic reaction was tested in both off-line and

on-line setting by capillary electrophoresis. As the background eletrolyte

a solution containing 9 mM sodium tetraborate, 15 mM phosphoric acid and 10 mM

hexadecyltrimethylammonium chloride (pH = 7.02) was used. The sample was injected

hydrodynamically by pressure (5 kPa, 3 s). A voltage of -20 kV was applied to the

capillary and solution in the capillary was simultaneously mobilized by a pressure 5 kPa.

The optimized method was evaluated by measuring calibration curve, limit of detection,

limit of quantification, repeatability of injection of glucobrassicin in off-line and on-line

setting and also repeatability of on-line enzymatic reaction. The limit of detection was

0.011 mg ml-1 and the limit of quantification was 0.035 mg ml-1. In both off-line and

on-line setting relative standard deviations were for peak areas less than 4 % and for

migration time less than 1.5 %. The relative standard deviation for the enzyme reaction

in the on-line setting was 0.76 % for the peak area and 0.54 % for the migration time.

Keywords

Myrosinase, glucobrassicin, capillary electrophoresis, enzyme activity
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Seznam použitých zkratek a symbolů

GLS glukosinoláty (glucosinolates)

ESP protein, podílející se na tvorbě epithionitrilů (epithiospecifier protein)

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie (micellar electrokinetic

capillary chromatography)

SDS dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulphate)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

EMMA elektroforeticky zprostředkovaná mikroanalýza (electrophoretically

mediated microanalysis)

NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NADP+ oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

TDLFP metoda míchání reaktantů, založena na příčné difúzi (transverse diffusion of

laminar flow profiles)

EIA elektroinjekční analýza (electroinjection analysis)

CTAC hexadecyltrimethylammonium chlorid

CTAB hexadecyltrimethylammonium bromid

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantification)

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

c látková koncentrace

R2 koeficient determinace

A plocha píku

tm migrační čas

tr reakční čas

A/tm korigovaná plocha píku

crel relativní koncentrace
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout metodu pro sledování enzymové aktivity

myrosinasy s využitím kapilární elektroforézy. V první řadě bylo nutné optimalizovat

složení základního elektrolytu a experimentální podmínky analýzy. V dalším kroku byla

navržena metoda pro provedení enzymové reakce jak v off-line, tak i on-line uspořádání,

a byla ověřena její použitelnost.
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2 Teoretická část

2.1 Glukosinoláty

Glukosinoláty (GLS) jsou sekundární produkty rostlin odvozené od aminokyselin,

jejichž hlavní funkcí je ochrana rostliny proti škůdcům a patogenům. Jedná se o sirné

glykosidy, které se vyskytují zejména u brukvovitých rostlin (Brassicaceae)1. Je

identifikováno více než 100 různých GLS, které se liší svými substituenty v postranním

řetězci2. Glukosinoláty jsou rozděleny do tří skupin (alifatické, aromatické a GLS

s indolovou skupinou) na základě struktury různých prekurzorů aminokyselin1. Mezi tyto

aminokyseliny patří alanin, leucin, isoleucin, valin, tyrosin, fenylalanin, tryptofan

a methionin2. Glukosinoláty jsou enzymaticky hydrolyzovány za vzniku síranových iontů,

D-glukosy a specifických produktů, jako jsou například isothiokyanáty1.

2.1.1 Význam glukosinolátů

Glukosinoláty jsou předmětem zájmu hlavně díky jejich výskytu v zelenině.

Charakteristická chuť zeleniny je způsobena právě isothiokyanáty, které vznikají z GLS

jejich hydrolýzou. Pro svou hořkost jsou naopak známé GLS s indolovou skupinou.

Glukosinoláty jsou také studovány díky jejich schopnosti působit proti rakovině.

Sulforafan, isothiokyanát nacházející se v brokolici, působí proti růstu nádoru blokací jeho

buněčného cyklu a podporou apoptózy3.

2.2 Myrosinasa

Hydrolýza glukosinolátů je katalyzována enzymem thioglukosidasou, který je znám

také pod triviálním názvem myrosinasa (EC 3.2.3.1). Všechny rostliny obsahující

glukosinoláty obsahují také enzym myrosinasu2. Myrosinasa a glukosinoláty se vyskytují

v rostlinách odděleně. K hydrolýze GLS dochází tedy až při mechanickém poškození

pletiva, při vzájemném kontaktu enzymu s GLS4. Aktivita myrosinasy závisí na druhu

rostlin a rostlinném orgánu. Nejvyšší enzymová aktivita se obvykle nachází v semenech2.

Optimální pH pro aktivitu myrosinasy je v rozmezí 6,5 – 7,0 v závislosti na původu

enzymu5. Aktivita myrosinasy je ovlivňována kyselinou askorbovou, která je spolu

s glukosinoláty přítomna ve vakuolách. Kyselina askorbová se specificky váže


[…]


3 s), roztok mobilizován tlakem 5 kPa, separační napětí -20 kV (proud přibližně -30 µA),

BGE 9 mM tetraboritan sodný, 15 mM kyselina fosforečná a 10 mM CTAC,

pH = 7,02.
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4.5 Opakovatelnost měření

4.5.1 Opakovatelnost dávkování glukobrassicinu

Opakovatelnost měření pro plochu píku a migrační čas byla vyhodnocena

pro dávkování glukobrassicinu jak v off-line, tak i on-line uspořádání ze sedmi opakování

měření téhož vzorku. V off-line uspořádání byla použita koncentrace glukobrassicinu

0,1 mg ml-1. V on-line uspořádání bylo do kapiláry dávkováno 5 zón (zóny enzymu byly

nahrazeny zónami fosfátového pufru). První dvě zóny byly zóny fosfátového pufru

o koncentraci 10 mmol l-1 a pH 7,04, následovala zóna glukobrassicinu o koncentraci

1 mg ml-1 a nakonec opět dvě zóny fosfátového pufru. Pro měření opakovatelnosti byl

použit základní elektrolyt o složení 10 mM CTAC, 15 mM kyselina fosforečná a 9 mM

tetraboritan sodný, pH 7,02. Z tabulky 3 je patrné, že relativní směrodatné odchylky (RSD)

plochy píku byly v obou případech menší než 4 %, RSD migračního času pak menší než

1,5 %, což ukazuje na dobrou opakovatelnost měření. Z tabulky 3 je rovněž patrné, že

plocha píku glukobrassicinu pro on-line uspořádání je přibližně desetkrát větší než

pro off-line uspořádání. To odpovídá tomu, že během on-line uspořádání byla použita

desetkrát větší koncentrace glukobrassicinu. Dále je zřejmé, že hodnoty relativní

směrodatné odchylky plochy píku i migračního času jsou výrazně menší pro on-line

uspořádání. To souvisí pravděpodobně s celkově větší velikostí píků, u kterých je přesnější

integrace a tedy i určení plochy a polohy vrcholu píku.

Tab. 3 Naměřená opakovatelnost plochy píku a migračního času glukobrassicinu pro

off-line i on-line uspořádání. Počet měření n = 7.

Off-line On-line Off-line On-line

A [mAU s] A [mAU s] tm [min] tm [min]

1 24,0 253,7 3,629 3,593

2 23,0 253,3 3,669 3,571

3 24,2 269,3 3,785 3,600

4 23,2 262,5 3,727 3,531

5 23,7 259,9 3,682 3,514

6 21,4 260,5 3,666 3,525

7 24,1 259,6 3,706 3,538

Medián 23,7 259,9 3,682 3,538

SD 0,91 5,04 0,047 0,032

RSD [%] 3,83 1,94 1,27 0,90
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4.5.2 Opakovatelnost on-line enzymové reakce

Pro změření opakovatelnosti on-line enzymové reakce bylo do kapiláry dávkováno

hydrodynamicky (5 kPa, 3 s) 5 zón tak, jak je uvedeno v kapitole 3.5. Koncentrace

dávkovaného fosfátového pufru o pH 7,04 byla 10 mmol l-1, koncentrace glukobrassicinu

1 mg ml-1 a koncentrace enzymu 1 mg ml-1. Čas enzymové reakce glukobrassicinu

s myrosinasou byl nastaven na 6 minut. RSD pro plochu píku glukobrassicinu byla 0,76 %

a pro migrační čas 0,54 % (Tab. 4). Z těchto hodnot je zřejmé, že vyvinutá metoda má

velmi dobrou opakovatelnost i při zahrnutí enzymové reakce.

Tab. 4 Naměřená opakovatelnost plochy píku a migračního času glukobrassicinu

po proběhnutí enzymové reakce. Počet měření n = 5.

On-line

A [mAU s] tm [min]

1 241,0 3,420

2 243,0 3,424

3 237,8 3,449

4 241,1 3,465

5 238,9 3,462

Medián 241 3,449

SD 1,82 0,019

RSD [%] 0,76 0,54
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5 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla vyvinuta a optimalizována metoda k uskutečnění

enzymové reakce glukobrassicinu s myrosinasou pomocí off-line i on-line uspořádání

kapilární elektroforézy. Během experimentů bylo vyzkoušeno různé složení základního

elektrolytu. Jako základní elektrolyt byl nakonec zvolen 9 mM tetraboritan sodný, 15 mM

kyselina fosforečná a 10 mM CTAC, pH 7,02. Jak pro off-line, tak i pro on-line uspořádání

se ukázalo jako optimální hydrodynamické dávkování tlakem 5 kPa po dobu 3 s. Dále byl

zkrácen migrační čas glukobrassicinu, a tím i celková doba analýzy mobilizací roztoku

v kapiláře tlakem 5 kPa. Optimalizovaná metoda má dobu separace pouze 5 minut.

Díky off-line uspořádání byla zjištěna inhibice enzymové reakce základním

elektrolytem, a zóny reakční směsi během on-line analýzy byly proto od zón základního

elektrolytu odděleny zónami fosfátového pufru.

Nakonec byla změřena opakovatelnost jak pro dávkování a detekci glukobrassicinu

v off-line i on-line uspořádání, tak pro enzymovou reakci v on-line uspořádání.

Ze získaných relativních směrodatných odchylek plochy píku a migračních časů

při dávkování glukobrassicinu bylo zjištěno, že lepší opakovatelnost vykazuje dávkování

glukobrassicinu v on-line uspořádání. V obou případech však byly relativní směrodatné

odchylky plochy píku menší než 4 %, v případě migračního času menší než 1,5 %.

Relativní směrodatná odchylka během enzymové reakce v on-line uspořádání byla

pro plochu píku 0,76 % a pro migrační čas 0,54 %. Hodnoty těchto RSD naznačují velmi

dobrou opakovatelnost pro enzymové reakce v on-line uspořádání.
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