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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

V předkládané práci byla studována možnost využití kapilární elektroforézy pro studium enzymové

reakce glukobrassicinu s myrosinasou. Výsledky ukazují, že jak off-line, tak on-line provedení

umožnuje rychlé a spolehlivé stanovení enzymové aktivity myrosinasy. Vyvinutá metoda navíc

pracuje s velmi malým množstvím vzorku oproti dříve publikovaným metodám a má proto velký

potenciál do budoucna.

Práce rozsahem i náplní splňuje všechny požadované náležitosti na bakalářskou práci, je

vypracována pečlivě a na vysoké úrovni. Výsledky jsou vhodně diskutovány a závěry podpořeny

dostatečným množstvím experimentálních dat. Po jazykové stránce jde o srozumitelnou, čtivou

práci s přehledně zpracovanými výsledky. Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji

k dalšímu řízení.

K práci mám jen několik drobných připomínek:

1. Hodnoty pH na některých místech v práci uvádíte s přesností na dvě desetinná místa např.

7,02. Doporučuji zaokrouhlovat pouze na jedno desetinné místo, druhé desetinné místo už

nelze považovat za dostatečně spolehlivé.

2. V obr. 4 (str. 17) chybí popis, co znamená A, B, a C v obrázku.

3. V úvodu bych doporučila první odstavec z kapitoly 2.3.1 přesunout do kapitoly 2.2.1.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Str. 10: Můžete vysvětlit pojem „apoptóza“?

2. Str. 19: Je enzym myrosinasa stabilní za laboratorních podmínek? Jak byl uchováván?

3. Str. 22: Pro zkrácení doby analýzy jste vedle napětí aplikovala během analýzy i tlak 5 kPa.

Zkoušela jste optimalizovat i velikost tohoto tlaku?

4. Str. 25, obr. 6: Proč jste zvolila právě tyto časy sledování průběhu enzymové reakce?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 5. června 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.